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Este documento pode conter considerações futuras que estão sujeitas a riscos e incertezas uma vez que se baseiam nas expectativas da administração da Companhia, bem como nas informações

disponíveis. A Companhia não está obrigada a atualizar tais afirmações.

As palavras"anteciparò,òdesejarò,"esperarò,òpreverò,òpretenderò,"planejarò,"prognosticarò,òprojetarò,òobjetivar"e termos similaressão utilizados para identificar tais afirmações.

As projeções referem-se a eventos futuros que podem ou não vir a ocorrer. Nossa futura situação financeira, resultados operacionais, participação de mercado e posicionamento competitivo podem diferir

substancialmente daqueles expressos ou sugeridos em tais projeções. Muitos dos fatores e valores que estabelecem esses resultados estão fora do controle ou da expectativa da Companhia. O

leitor/investidor não deve basear-se exclusivamentenas informações contidas neste relatório para tomar decisõescom relação à negociação de valores mobiliários de emissãoda Multiplan .

Estedocumento contém informações sobre projetos futuros que poderão tornar-se diversas devido a alterações nas condições de mercado, alterações de lei ou políticas governamentais, alterações das

condições de operação do projeto e dos respectivos custos, alteração de cronogramas, desempenho operacional, demanda de lojistas e consumidores, negociações comerciais ou de outros fatores

técnicos e econômicos. Tais projetos poderão ser modificados no todo ou parcialmente, a critério da Companhia, sem prévio aviso. As informações não contábeis não foram revisadas pelos auditores

externos.

Neste relatório, a Companhia optou por apresentar os saldos consolidados, de forma gerencial, de acordo com aspráticas contábeis vigentes até 31 de dezembro de 2012, conforme informado abaixo.

Para maiores informações, favor consultar as Demonstrações Financeiras, o Formulário de Referência e outras informações relevantes disponíveis no nosso site de Relações com Investidores

ri.multiplan .com.br.

Aviso Legal

Durante o exercíciode 2012, o Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC)emitiu os seguintes pronunciamentos que afetam as atividades da Companhia e suascontroladas, dentre outros: (i) CPC18 (R2)

- Investimento em Coligada, em Controlada e em Empreendimento Controlado em Conjunto; (ii) CPC19 (R2) - Negócios em Conjunto. Essespronunciamentos passarama ter sua aplicação requerida para

os exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2013. Tais pronunciamentos determinam, dentre outras coisas,que empreendimentos controlados em conjunto sejam registrados nas demonstrações

financeiras através do método de equivalência patrimonial . Nesse caso, a Companhia deixa de consolidar proporcionalmente os 50% de participação na Manati Empreendimentos e Participações S.A.,

empresa detentora de 75% do ShoppingSantaÚrsula, e os 50% de participação na Parque Shopping Maceió S.A., empresa detentora de 100% do shopping center do mesmo nome. Este relatório possui

caráter gerencial e, por essarazão, não considera a aplicação dos CPCs18 (R2) e 19 (R2). Dessaforma, as informações e/ou análisesde desempenho constantes deste relatório consideram a consolidação

proporcional da Manati Empreendimentos e Participações S.A., e da Parque Shopping Maceió S.A. Para informações adicionais, favor consultar a nota 8.4 das Demonstrações Financeiras de 31 de

dezembro de 2017.

A Multiplan está apresentando seus resultados em formato gerencial para fornecer ao leitor dados operacionais mais completos. Favor acessar seu website ri.multiplan .com.br para consultar suas

DemonstraçõesFinanceirasde acordo com o Comitê de Pronunciamentos ContábeisðCPC.

Favorconsultar a página 50 para uma breve descriçãodas mudançasdeterminadas pelos Pronunciamentos Contábeis CPC18 (R2) e CPC19 (R2), e a conciliação entre os números contábeis e gerenciais.

Relatório Gerencial

http://ri.multiplan.com.br/?idioma=ptb
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Sumário

A Multiplan Empreendimentos Imobiliários S.A. é uma das maiores

empresas de shopping centers do Brasil. Fundada como uma

empresa full service, responsável pelo planejamento,

desenvolvimento, propriedade e administração de um dos maiores

e melhores portfólios de shopping centers do Brasil.

A Companhia também participa estrategicamente do setor de

desenvolvimento de imóveis comerciais e residenciais, gerando

sinergias para operações relacionadas a shopping centers ao criar

projetos multiúso em áreasadjacentes.

Ao final de 2017, a Multiplan detinha ðcom uma participação

média de 77,0% ð19 shopping centers com ABL total de 833.165

m², dos quais 18 shopping centers são administrados pela

Companhia, mais de 5.400 lojas e tráfego anual estimado em 180

milhões de visitas.

Adicionalmente, a Multiplan detinha ðcom uma participação média

de 92,4% ð2 conjuntos de torres comerciais com ABL total de

87.558 m², que adicionados à ABLde shopping center somam uma

ABLtotal de 920.723 m².

VisãoGeral
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¹ EBITDAde 2007 ajustado pelas despesasreferentes ao processo de abertura de capital.

Desempenho Histórico dos Resultadosda Multiplan

R$ Milhões
2007 

(IPO)¹
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Variação% 

2007/2017

CAGR % 

2007/2017

ReceitaBruta 368,8 452,9 534,4 662,6 742,2 1.048,0 1.074,6 1.245,0 1.205,2 1.257,5 1.306,2 +254,2% +13,5%

NOI 212,1 283,1 359,4 424,8 510,8 606,9 691,3 846,1 934,8 964,6 1.045,5 +393,0% +17,3%

EBITDA 212,2 247,2 304,0 350,2 455,3 615,8 610,7 793,7 789,2 818,3 825,5 +289,0% +14,5%

FFO 200,2 237,2 272,6 368,2 415,4 515,6 426,2 552,9 530,7 484,2 558,5 +179,0% +10,8%

Lucro Líquido 21,2 74,0 163,3 218,4 298,2 388,1 284,6 368,1 362,2 311,9 369,4 +1.646,0% +33,1%

EvoluçãoFinanceirade 10 Anos (R$ Milhões) 



1 Inclui apropriação de receita de aluguel linearidade
2 NOI ðResultado Operacional Líquido Relatório de Resultados 4T17
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Canoas

Receita de 

locação

NOI2

da receita bruta

76,9%

+8,4%
2017/20161

2016 2017

Taxa de 

ocupação

R$

2016 2017

1.045
965

14,7 B
13,7 B

+8,4%
Lucro 

líquido

2016 2017

369

312

+18,4%

Vendas dos 

lojistas

Em 2017 a Multiplan apresentou crescimento em todas as métricas operacionais-chave, ao mesmo tempo em que mostrou

significativos resultados financeiros. A Companhia enxerga as condições do mercado melhorando gradativamente e se

mantém focada em sua estratégia de encontrar oportunidades de crescimento que adicionem valor.

+6,8%

2017
Média

As lojas satélites registraram vendas de

R$27.440/m² .

A receita de locação foi beneficiada pela entrega

de novos projetos e pelas aquisições.

A taxa de ocupação se mantém alta mesmo com

o crescimento de 7% de ABLentregue no ano.

O ParkShopping Canoas foi inauguarado com

sucessoem novembro de 2017.

O lucro líquido foi beneficiado pelo melhor

resultado financeiro e pelo maior JCP3 anunciado.

O NOI foi impulsionado pelo aumento do aluguel

e pela queda das despesasde propriedades.

Destaques 2017

R$

3 JCPðJurossobre Capital Próprio
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(R$'000) 4T17 4T16 Var. % 2017 2016 Var. %

Receita de locação 305.959 297.585 2,8% 1.006.931 929.458 8,3%

Receita de serviços 25.674 24.092 6,6% 100.630 119.914 -16,1%

Receita de cessão de direitos 876 4.293 -79,6% 6.459 13.932 -53,6%

Receita de estacionamento 53.529 53.930 -0,7% 189.702 190.742 -0,5%

Venda de imóveis 1.033 -6.303 n.d. -712 -724 -1,8%

Apropriação de receita de aluguel linear -30.271 -29.875 1,3% -2.848 -3.489 -18,4%

Outras receitas 1.765 2.541 -30,5% 6.017 7.698 -21,8%

Receita Bruta 358.566 346.263 3,6% 1.306.179 1.257.532 3,9%

Impostos e contribuições sobre vendas e serviços 

prestados
-35.061 -35.196 -0,4% -129.111 -127.779 1,0%

Receita Líquida 323.505 311.067 4,0% 1.177.068 1.129.753 4,2%

Despesas de sede -31.431 -34.643 -9,3% -130.361 -136.305 -4,4%

Remuneração baseada em ações 9.140 5.299 72,5% -44.852 -13.585 230,2%

Despesas de shopping centers -43.135 -42.465 1,6% -143.676 -144.309 -0,4%

Despesas com escritórios para locação -1.149 -2.361 -51,3% -4.630 -7.833 -40,9%

Despesas de projetos para locação -11.527 -5.646 104,2% -21.168 -11.147 89,9%

Despesas de projetos para venda -1.895 -694 173,0% -5.818 -2.626 121,5%

Custo de imóveis vendidos 639 10.097 -93,7% 6.330 2.046 209,4%

Resultado de equivalência patrimonial -76 -128 -40,7% -49 -101 -51,5%

Outras receitas (despesas) operacionais 785 -748 n.d. -7.337 2.440 n.d.

EBITDA 244.854 239.777 2,1% 825.507 818.331 0,9%

Receitas f inanceiras 21.431 15.890 34,9% 100.608 81.885 22,9%

Despesas f inanceiras -59.187 -80.760 -26,7% -300.407 -296.226 1,4%

Depreciações e amortizações -47.798 -42.397 12,7% -186.235 -160.387 16,1%

Lucro Antes do Imposto de Renda 159.300 132.510 20,2% 439.472 443.604 -0,9%

Imposto de renda e contribuição social -23.238 -41.970 -44,6% -68.077 -119.917 -43,2%

Imposto de renda e contribuição social diferidos -1.660 -5.651 -70,6% -2.860 -11.885 -75,9%

Participação dos acionistas minoritários 631 271 133,0% 865 139 521,9%

Lucro Líquido 135.033 85.160 58,6% 369.401 311.941 18,4%

1.1 ResultadosFinanceiros



1 A conta de remuneração baseadaem açõesnão foi considerada. Mais detalhes sobre a linha de remuneração baseadaem açõesestão disponíveis na página 26.
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1.2 Indicadores Financeiros

(R$'000) 4T17 4T16 Var. % 2017 2016 Var. %

NOI 284.932 276.815 2,9% 1.045.480 964.569 8,4%

Margem NOI 86,5% 86,1% 48 p.b. 87,6% 86,4% 120 p.b.

EBITDA 244.854 239.777 2,1% 825.507 818.331 0,9%

Margem EBITDA 75,7% 77,1% -139 p.b. 70,1% 72,4% -230 p.b.

EBITDA Ajustado ¹ 235.714 234.479 0,5% 870.359 831.917 4,6%

Margem EBITDA Ajustado ¹ 72,9% 75,4% -252 p.b. 73,9% 73,6% 31 p.b.

Lucro Líquido 135.033 85.160 58,6% 369.401 311.941 18,4%

Margem líquida 41,7% 27,4% 1.436 p.b. 31,4% 27,6% 377 p.b.

Lucro Líquido Ajustado ¹ 125.893 79.861 57,6% 414.253 325.527 27,3%

Margem líquida Ajustada ¹ 38,9% 25,7% 1.324 p.b. 35,2% 28,8% 638 p.b.

Fluxo de Caixa Operacional (FFO) 184.490 133.208 38,5% 558.496 484.213 15,3%

Margem FFO 57,0% 42,8% 1.421 p.b. 47,4% 42,9% 459 p.b.

Fluxo de Caixa Operacional (FFO) Ajustado ¹ 175.351 127.910 37,1% 603.348 497.799 21,2%

Margem FFO Ajustado ¹ 54,2% 41,1% 1.308 p.b. 51,3% 44,1% 720 p.b.

Relatório de Resultados 4T17
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2.1 Vendasdos Lojistas

Vendascrescemem todos os trimestres de 2017, levando a um aumento de 6,8% no ano

4T17: Os lojistas nos shopping centers da Multiplan registraram mais

uma vez fortes vendas, alcançando R$4,6 bilhões e crescendo 4,9% sobre

o 4T16. A Companhia reportou crescimentos nas vendas dos lojistas em

todos os 43 trimestres desde a abertura de capital.

O ShoppingSantaÚsrula apresentou o mais alto crescimento percentual

de vendas do portfólio , evoluindo 13,4%, seguido pelo

ParkShoppingCampoGrande (+11,0%), JundiaíShopping (+8,0%),

ShoppingVilaOlímpia (+7,1%) e o ParkShoppingSãoCaetano(+7,0%).

2017: As vendas dos lojistas foram de R$14,7 bilhões, um crescimento de

6,8% sobre 2016. Essafoi mais uma vez a mais alta produtividade de

vendas para os shopping centers da Multiplan .

As lojas satélites apresentaram vendas de R$27.440/m² em 2017, o maior

valor já registrado.

Pela primeira vez, um total de seis shopping centers ultrapassaram a

marca de R$1,0 bilhão em vendas anuais. Essesativos registraram R$8,6

bilhões em vendasacumuladas, 7,6% acima de 2016.

Evoluçãodas vendastrimestrais dos lojistas (R$ bilhão)

Evoluçãodas vendasanuaisdos lojistas (R$ bilhão)

Relatório de Resultados 4T17



1 Pátio Savassiiniciou suasoperações em 2004, e foi adquirido pela Multiplan em junho de 2007.
2 ShoppingSantaÚrsulainiciou suasoperações em 1999, e foi adquirido pela Multiplan em abril de 2008.

³ ParkShopping Canoas inaugurou em novembro de 2017.
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2.1 Vendasdos Lojistas

Vendas de Shopping Center (100%) Abertura 4T17 4T16 Var.% 2017 2016 Var.%

BH Shopping 1979 372,8 M 359,5 M 3,7% 1.192,6 M 1.128,2 M 5,7%

RibeirãoShopping 1981 262,7 M 256,8 M 2,3% 817,0 M 784,8 M 4,1%

BarraShopping 1981 671,3 M 647,4 M 3,7% 2.182,5 M 1.978,2 M 10,3%

MorumbiShopping 1982 556,6 M 550,7 M 1,1% 1.839,4 M 1.748,8 M 5,2%

ParkShopping 1983 374,5 M 369,5 M 1,4% 1.204,5 M 1.137,2 M 5,9%

DiamondMall 1996 175,8 M 176,0 M -0,1% 599,4 M 601,5 M -0,4%

New York City Center 1999 61,1 M 58,7 M 4,1% 229,4 M 218,7 M 4,9%

ShoppingAnáliaFranco 1999 363,2 M 350,1 M 3,8% 1.157,1 M 1.074,0 M 7,7%

ParkShoppingBarigüi 2003 318,9 M 300,8 M 6,0% 1.018,7 M 924,8 M 10,2%

Pátio Savassi 2007 ¹ 135,6 M 126,3 M 7,4% 420,3 M 405,2 M 3,7%

ShoppingSantaÚrsula 2008 ² 48,6 M 42,8 M 13,4% 161,0 M 151,1 M 6,5%

BarraShoppingSul 2008 222,0 M 221,5 M 0,2% 727,1 M 741,3 M -1,9%

ShoppingVilaOlímpia 2009 132,3 M 123,6 M 7,1% 451,8 M 422,9 M 6,8%

ParkShoppingSãoCaetano 2011 200,5 M 187,4 M 7,0% 634,0 M 589,0 M 7,6%

JundiaíShopping 2012 148,8 M 137,8 M 8,0% 482,5 M 439,3 M 9,8%

ParkShoppingCampoGrande 2012 177,6 M 160,1 M 11,0% 547,6 M 468,9 M 16,8%

VillageMall 2012 152,7 M 163,3 M -6,5% 524,0 M 534,1 M -1,9%

Parque Shopping Maceió 2013 120,8 M 120,3 M 0,4% 396,4 M 378,4 M 4,8%

ParkShopping Canoas 2017 ³ 71,9 M - n.d. 71,9 M - n.d.

Total 4.567,7 M 4.352,7 M 4,9% 14.657,2 M 13.726,4 M 6,8%

Relatório de Resultados 4T17
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2.1 Vendasdos Lojistas

As VendasnasMesmasLojasmais que dobram o crescimento de 2016 em função da contínua melhoria de mix

4T17: As Vendas na Mesma Área (SAS)apresentaram um crescimento de

3,6% quando comparadas com as do 4T16, enquanto as Vendas nas

Mesmas Lojas (SSS)aumentaram 2,7%. A Multiplan mantém um histórico

eficaz de crescimento de SAS e SSSem todos os trimestres desde a

abertura de capital.

2017: O SAS evoluiu 6,6% em 2017, acumulando um crescimento de

12,3% em dois anos, enquanto o SSSaumentou 5,2% no ano, com todos

os segmentos expandindo.

Vendas nas Mesmas Lojas 4T17 x 4T16 2017 x 2016

Âncora Satélite Total Âncora Satélite Total

Alimentação/ Áreas Gourmet - 4,3% 4,3% - 5,4% 5,4%

Vestuário 7,5% 2,1% 3,7% 7,8% 2,8% 4,2%

Artigos do Lar & Escritório 10,9% 8,6% 9,3% 13,7% 17,6% 16,4%

Artigos Diversos -6,7% 0,0% -2,0% 0,3% 0,8% 0,6%

Serviços 1,6% 4,3% 3,8% 3,2% 13,2% 11,3%

Total 2,5% 2,7% 2,7% 5,5% 5,1% 5,2%

Evolução das Vendas nas Mesmas Lojas e Mesma Área (4T)

Evoluçãodas VendasnasMesmasLojase Mesma Área (ano/ano)

Melhoria de 

Mix

Melhoria de 

Mix
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2.1 Vendasdos Lojistas

O enfraquecimento da atividade varejista durante os últimos anos se tornou uma oportunidade de melhorar o mix de lojas, preparando o portfólio

para a esperada retomada da economia. Durante o ano de 2017, a Companhia aproveitou parte dessecenário, como observado pela diferença de 137

p.b. entre o SASe o SSS.

A Companhia está constantemente adaptando seu mix de lojas a fim de satisfazer as necessidadesdos consumidores e de trazer novas tendências

para seusshopping centers.

Troca de mix em ABL e como % da ABL total Distribuição de ABL por segmento 1ðdez/17

Equivalente 

a 

405 lojas

Relatório de Resultados 4T17

1 ABL total de shopping center.
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2.2 Taxa de Ocupação

Taxa de ocupação média de shopping center ð2017

16 dos 19 shopping centers encerraramo ano com uma taxa de ocupação acima de 95%

1 4T17 não inclui áreasabertas no mesmo ano.

Evolução da taxa de ocupação média de shopping center

1

Relatório de Resultados 4T17

4T17: Desconsiderando as áreas recentemente abertas, a taxa de

ocupação no trimestre foi de 97,6%, um aumento de 25 p.b. sobre o

mesmo período do ano anterior e uma recuperação de 13 p.b. sobre o

3T17. Ao considerar as áreas recentemente abertas, a taxa de ocupação

do trimestre foi de 97,2%.

2017: A taxa de ocupação do portfólio de shopping centers da Multiplan

se manteve alta durante o ano, apesar do cenário macroeconômico

desafiador, com uma média de 97,4%.

Na segunda metade de 2017, a Multiplan entregou um shopping center

(ParkShopping Canoas) e três expansões (Centro Médico

RibeirãoShopping, a segunda fase da Expansão II do Pátio Savassie a

ExpansãoI do VillageMall), que contribuíram com um aumento de 57.600

m² na ABLtotal, um crescimento de 7%.
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2.2 Custo de Ocupação

Crescimentode vendase controle de despesascondominiais levam a um custo de ocupação estável

4T17: O custo de ocupação dos lojistas foi de 12,0% no 4T17, 4 p.b. abaixo do 4T16. A combinação do aumento de vendas, do menor ajuste de

inflação no aluguel e o controle dos custos condominiais nos shopping centers contribuíram para um custo de ocupação estável.

2017: O custo de ocupação foi 14 p.b. abaixo do ano anterior, alcançando 12,9% e chegando praticamente ao mesmo nível da média dos últimos

cinco anos.

Abertura do custo de ocupação: 4T13 ð4T17 Abertura do custo de ocupação: 2013 ð2017 
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2.2 Taxa de Inadimplência e Perdade Aluguel

Sinaisde recuperaçãona taxa de inadimplência

4T17: A taxa de inadimplência bruta da receita de locação (atraso no pagamento de aluguel superior a 25 dias) continuou a diminuir, caindo para 2,5%

no trimestre, a menor taxa trimestral no ano. A inadimplência líquida foi de 1,1%, enquanto a perda de aluguel diminuiu para 0,7%, uma queda de 107

p.b. sobre o 4T16.

2017: A taxa de inadimplência anual foi de 2,8%, 69 p.b. abaixo do ano anterior, mostrando sinais de melhora da situação financeira dos varejistas. A

inadimplência líquida foi de 1,8% e a perda de aluguel, 1,1%.

Perda de aluguel
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Mínimo

89,6%
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Merchandising

7,2%

Outros ¹
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Receitabruta: R$48,6 milhões adicionados em 2017, impulsionado pelo crescimento de 8,3% na receita de locação

4T17: A receita bruta totalizou R$358,6 milhões no 4T17, representando um crescimento de 3,6% sobre o 4T16, sendo a receita de locação o maior

componente da linha contribuindo com R$306,0 milhões e 85,3% do total da receita bruta. As receitas de estacionamento e de serviçosrepresentaram

14,9% e 7,2% da receita total do trimestre, respectivamente.

2017: A receita bruta atingiu R$1.306,2 milhões no ano, um aumento de 3,9% em relação a 2016, sendo beneficiada, principalmente, pelo crescimento

de 8,3% na receita de locação, que adicionou R$77,5 milhões à receita do ano. A receita de locação teve uma participação de 77,1% na receita total,

enquanto estacionamento e serviçosrepresentaram 14,5% e 7,7%, respectivamente.

¹ òOutrosó inclui venda de im·veis, linearidade e outras receitas.

3. Receita Bruta

Detalhamento da receita bruta e da receita de locaçãoð2017 Crescimento da receita bruta (R$)929,5 M
1.006,9 M

1.257,5 M
1.306,2 M
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4.1 Receita de Locação

Receitade locação ultrapassaR$1 bilhão em 2017

4T17: A receita de locação aumentou 2,8% quando comparada ao 4T16,

passando de R$297,6 milhões para R$306,0 milhões no 4T17. A receita de

locação é composta por aluguel mínimo, merchandising e complementar, que

representam 88,6%, 7,7% e 3,7% do total de receita de locação no trimestre,

respectivamente. Os principais destaques do período foram:

(i) a inauguração do ParkShopping Canoas em novembro de 2017,

contribuindo com receitas de R$3,0 milhões;

(ii) o ShoppingVilaOlímpia, que apresentou crescimento de 17,7%, motivado

por menores descontos e pelo aumento na taxa de ocupação que passou

de 92,7% no 4T16 para 97,2% no 4T17;

(iii) MorumbiShopping, que adicionou R$1,2 milhão à receita, um crescimento

de 2,9%, sendo beneficiado pelo aumento da receita em todos os

segmentos - em especial vestuário (+7,9%) e serviços (+7,6%) - e pela

queda nos descontos concedidos aos lojistas; e

(iv) Menor ajuste do IGP-DI sobre o aluguel mínimo em função da baixa

inflação do período.

4. Resultado da Participação em Propriedades

2017: Em 2017 a receita de locação totalizou R$1.006,9 milhões, 8,3% maior que o ano anterior. O ParkShoppingBarigüi, o BarraShopping e o

MorumbiShopping foram os principais destaques do ano, adicionando juntos R$50,0 milhões em receita de locação e crescendo 18,3%, 17,6% e

15,0%, respectivamente.

Crescimento da receita de locação em 2017 (A/A) (R$)



O cronograma de vencimentos dos contratos de locação indica que apenas11% dos

contratos (% da ABL)deverão expirar em 2018.

Em 2017, o aluguel mínimo representou 89,6% do total da receita de aluguel, um

aumento de 537 p.b. desde 2007 (abertura de capital da Companhia), mostrando a

força e a solidez da principal receita da Multiplan ao longo dos anos.

Calendário de vencimentos dos contratos de locação (% do ABL)

4.1 Receita de Locação

4. Resultado da Participação em Propriedades

Detalhamento da receita de locação (R$), perda de aluguel e taxa de ocupação (%)
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¹ Pátio Savassiiniciou suasoperações em 2004, e foi adquirido pela Multiplan em junho de 2007.

² ShoppingSantaÚrsulainiciou suasoperações em 1999, e foi adquirido pela Multiplan em abril de 2008.

³ ParkShopping Canoasfoi inaugurado em novembro de 2017.

Receita de locação (R$) Abertura 4T17 4T16 Var.% 2017 2016 Var.%

BHShopping 1979 26,6 M 26,7 M -0,2% 86,7 M 84,8 M 2,3%

RibeirãoShopping 1981 16,2 M 15,9 M 2,1% 50,3 M 49,0 M 2,6%

BarraShopping 1981 44,5 M 46,5 M -4,3% 147,8 M 125,7 M 17,6%

MorumbiShopping 1982 41,7 M 40,5 M 2,9% 136,9 M 119,1 M 15,0%

ParkShopping 1983 17,5 M 17,4 M 1,0% 59,0 M 56,9 M 3,6%

DiamondMall 1996 14,1 M 14,3 M -1,2% 47,5 M 46,2 M 2,8%

New York City Center 1999 2,7 M 2,6 M 5,6% 9,5 M 8,8 M 7,6%

ShoppingAnáliaFranco 1999 9,3 M 8,8 M 5,9% 29,9 M 27,8 M 7,6%

ParkShoppingBarigüi 2003 20,6 M 18,1 M 13,8% 65,5 M 55,4 M 18,3%

Pátio Savassi 2007 ¹ 10,2 M 10,1 M 0,3% 32,3 M 31,9 M 1,2%

ShoppingSantaÚrsula 2008 ² 1,3 M 1,2 M 11,4% 4,2 M 4,3 M -2,3%

BarraShoppingSul 2008 17,6 M 17,5 M 0,9% 56,2 M 57,5 M -2,4%

ShoppingVilaOlímpia 2009 6,4 M 5,5 M 17,7% 20,5 M 18,6 M 10,5%

ParkShoppingSãoCaetano 2011 14,4 M 14,2 M 1,4% 46,2 M 44,9 M 2,9%

JundiaíShopping 2012 10,4 M 10,3 M 0,6% 33,3 M 30,2 M 10,0%

ParkShoppingCampoGrande 2012 10,1 M 10,9 M -7,0% 35,6 M 35,0 M 1,5%

VillageMall 2012 10,0 M 10,7 M -6,6% 33,1 M 34,5 M -4,1%

Parque Shopping Maceió 2013 4,3 M 4,3 M 0,5% 14,3 M 13,6 M 5,3%

Morumbi Corporate 2013 24,5 M 21,7 M 12,7% 93,8 M 83,8 M 11,9%

ParkShopping Corporate 2014 0,4 M 0,5 M -20,8% 1,5 M 1,5 M -2,1%

ParkShoppingCanoas 2017³ 3,0 M - - 3,0 M - -

Total 306,0 M 297,6 M 2,8% 1.006,9 M 929,5 M 8,3%

4. Resultado da Participação em Propriedades

4.1 Receita de Locação
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4T17: O Morumbi Corporate, complexo de duas torres comerciais localizado em frente ao MorumbiShopping, contribuiu com R$24,5 milhões para a

receita de locação no 4T17, um aumento de 12,7% em relação ao 4T16.

2T17: As torres contribuíram com R$93,8 milhões no ano, um aumento de 11,9% sobre 2016.

No final de dezembro de 2017, 98,1% da ABLdo empreendimento estava locada, um crescimento de 190 b.p. em relação a dezembro de 2016.

Morumbi Corporate mantém alta taxa de ocupação e crescimento de dois dígitos

Evolução da receita de locação do Morumbi Corporate (R$) e da taxa de ocupação (%)

Morumbi Corporate

4.1 Receita de Locação

4. Resultado da Participação em Propriedades



2,9%

-0,4%

6,5%

7,1%

IPCA IGP-DI Eefeito do reajuste

do IGP-DI

SSR
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Comparação entre Aluguel nas Mesmas Lojas e índices 

(2017)

Aluguel nasMesmasLojas(SSR)cresce4,8% no 4T17, encerrando mais um ano com crescimento real

4T17: A Multiplan registrou um Aluguel nas Mesmas Lojas (SSR)de R$151/m² por mês no 4T17,

um aumento de 4,8% sobre 4T16, quando o SSRapresentou um crescimento de 8,1%. Uma taxa

de inflação decrescente resultou em um menor reajuste contratual no trimestre e uma

recuperação do SSRreal a partir do 2T17, chegando a atingir 2,0% no 4T17

2017: Em 2017, o SSRcresceu 7,1% frente a 2016, alcançando R$125/m² por mês no ano.

Quando comparado ao efeito do reajuste do IGP-DI de 6,5% no período, o indicador apresentou

um crescimento real de 0,6%. Desde o IPO, 2016 foi o único ano de SSR real negativo já

registrado pela Multiplan .

O efeito do reajuste do IGP-DI na SSR,que inclui a inflação dos contratos de locação nos últimos

12 meses,ainda reflete o nível de inflação maior registrado em 2016. Os indicadores mais baixos

de inflação divulgados recentemente no Brasil devem contribuir para um ambiente mais positivo

para os varejistas.

SSR Real

4.1 Receita de Locação

4. Resultado da Participação em Propriedades

RecuperaçãoSSR realAluguel nas mesmas lojas (SSR) ðcrescimento real e nominal



Relatório de Resultados 4T17

21

Evolução da receita de estacionamento (R$)

4.2 Receitade Estacionamento

Receitade estacionamento estávelem R$189,7 milhões em 2017

4T17: A receita de estacionamento foi de R$53,5 milhões no trimestre, praticamente inalterada quando comparada ao 4T16 devido à ausência de

ajustes de tarifas durante o ano.

2017: Em 2017 a receita de estacionamento foi de R$189,7 milhões, estável se comparada ao ano anterior, pela mesma razão mencionada acima. Vale

destacar que o CAGRno período de cinco anos analisadosfoi de 9,0%.

Em janeiro de 2018, as tarifas de estacionamento aumentaram em 15 dos 19 shoppings centers do portfólio da Multiplan .

4. Resultado da Participação em Propriedades
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4.3 Despesas de shopping centers e com escritórios para locação

Despesasde shopping centers estáveisapesardo aumento de ABL

Margem de torres comerciaisatinge níveisrecordes em 2017

4T17: As despesas com torres comerciais para locação totalizaram R$1,1

milhão, uma queda de 51,3% sobre o 4T16. As margens operacionais

aumentaram 590 p.b., partindo de 89,6% no 4T16 para 95,5% no 4T17.

2017: As despesas com torres comerciais foram de R$7,8 milhões em 2016,

para R$4,6 milhões em 2017, uma queda de 40,9%, explicada pelo aumento da

taxa ocupação média do Morumbi Corporate que registrou um recorde de

98,1% no ano, comparada a média de 94,9% em 2016. As margens

operacionais atingiram 95,3%, um aumento de 416 p.b. sobre 2016.

Evolução das despesas (R$) e da margem operacional (%)

de torres comerciais

¹ Receitade locação e estacionamento de shopping center

4. Resultado da Participação em Propriedades

4T17: As despesas de shopping centers aumentaram 1,6% na comparação

com o 4T16, totalizando R$43,1 milhões no 4T17. As despesasde marketing

levemente mais altas, relacionadas à primeira campanha do ParkShopping

Canoas foram parcialmente compensadas pela queda nos custos com

estacionamento e nas despesasde provisão para inadimplência.

2017: As despesasde shopping centers totalizaram R$143,7 milhões em 2017,

estáveisem relação a 2016, apesardo aumento da ABL. Como percentual das

receitas de shopping center, essasdespesasdiminuíram 91 p.b. passando de

14,0% para 13,1%. Através de um gerenciamento diligente de despesasem

2017, a Multiplan entregou eficiência no controle de custos.

Evolução das despesas de shopping centers (R$) e como % 

das receitas de shopping centers¹
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4.3 Despesasde Shopping Centers e Torres Comerciais

Evoluçãode despesasde projetos para locação

4. Resultado da Participação em Propriedades

As despesas com projetos para locação alcançaram R$11,5 milhões no

4T17, ante R$5,6 milhões no 4T16, principalmente em função (i) de

eventos de marketing e despesas com a inauguração do ParkShopping

Canoas, com a Expansão II do Pátio Savassie com a primeira fase da

Expansão I do VillageMall, (ii) do início das obras do ParkShopping

Jacarepaguá, e (iii) de investimentos em outros projetos de expansão em

desenvolvimento. Essas despesas são incorridas principalmente no

lançamento e na abertura de projetos e são uma importante ferramenta

para implementar a estratégia da Companhia de atrair os melhores

varejistas, mix e clientes para cada ativo durante os primeiros anos de

consolidação.

Entregade 57.600 m² de ABLnova no 2S17: como esperado, despesasde projetos para locação aumentam
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NOI (R$) e margem NOI (%)

4.4 ResultadoOperacional Líquido ðNOI 

NOI ultrapassaa marca de R$1 bilhão em 2017

Evoluçãodo NOI (R$) e da margem NOI (%)

4. Resultado de Participação em Sociedades

4T17: O Resultado Operacional Líquido (NOI) apresentou um crescimento de

2,9% no trimestre, atingindo R$284,9 milhões, beneficiado por um aumento

de 2,8% na receita de locação, apesar do ligeiro aumento nas despesasde

shopping centers. A margem NOI apresentou um aumento de 48 p.b.

atingindo 86,5% no trimestre.

2017: No ano, o NOI foi 8,4% maior que em 2016, totalizando R$1.045,5

milhões e representando um CAGR de 10,9% dos últimos cinco anos. A

margem NOI aumentou 120 p.b., encerrando o ano em 87,6%.


